
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO III Nº 33 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 20  DE FEVEREIRO DE 2015  PAG - 02  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

Extrato Contrato      01 

       03 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 031/2015 – CONTRATAN-

TE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

OBJETO: Contração de Empresa especializada para prestar as-

sessoria em controle interno no município de Pedreiras-Ma, 

CONTRATADA: I. R. DE LIMA - ME, CNPJ – 

17.379.106/0001-40, situado na Rua Mariana Chaves, 18 – Bair-

ro Parque Manoel Lacerda, Município de Bacabal, Estado do 

Maranhão, representada pelo Senhor Ivanir Ritta de Lima, CPF – 

035.176.912-91, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 

2015, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de janei-

ro de 2015, no, Valor R$ 96.000,00 (Noventa e Seis Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.03 – 04.123.0004.2006-0000 – 

3.3.90.39.00 – RECURSO PROPRIO  – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 031-A/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE OBJETO: 

Contração de Empresa especializada para prestar assessoria em 

controle interno no município de Pedreiras-Ma, CONTRATA-

DA: I. R. DE LIMA - ME, CNPJ – 17.379.106/0001-40, situado 

na Rua Mariana Chaves, 18 – Bairro Parque Manoel Lacerda, 

Município de Bacabal, Estado do Maranhão, representada pelo 

Senhor Ivanir Ritta de Lima, CPF – 035.176.912-91, vigência do 

Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA DA ASSINATU-

RA DO CONTRATO: 14 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 

72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais), Dotação Orçamentária – 

02 – 02.13 – 10.301.0009.2051.0000 – 3.3.90.39.00 – RECUR-

SO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015 

  

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 031-B/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP / INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVI-

DENCIA PROPRIO OBJETO: Contração de Empresa especia-

lizada para prestar assessoria em controle interno no município 

de Pedreiras-Ma, CONTRATADA: I. R. DE LIMA - ME, 

CNPJ – 17.379.106/0001-40, situado na Rua Mariana Chaves, 18 

– Bairro Parque Manoel Lacerda, Município de Bacabal, Estado 

do Maranhão, representada pelo Senhor Ivanir Ritta de Lima, 

CPF – 035.176.912-91, vigência do Contrato, até 31 de dezem-

bro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 

de janeiro de 2015, no, Valor R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.15 – 09.122.0016.2049.0000 – 

3.3.90.39.00 – RECURSO PROPRIO – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 033/2015 – CONTRATAN-

TE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

OBJETO: Contratação de Empresa fornecimento de Gênero 

Alimentício para atender a merenda escolar, - CONTRATADA: 

LAMECH – COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALI-

MENTICIOS LTDA, CNPJ – 14.627.190/0001-86, situado a 

Avenida Principal, 925 – Vila Nova, Município de Raposa, Esta-

do do Maranhão, representada pelo Senhor Tomaz Mauricio 

Costa de Araújo, CPF – 030.096.793-43, Valor R$ 487.251,60 

(Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil Duzentos e Cinquenta e Hum 

Reais e Sessenta Centavos), com vigência a partir de assinatura 

do Contrato até 31 de dezembro de 2015,  DATA DA ASSINA-

TURA DO CONTRATO: 16 de janeiro de 2015, Dotação Orça-

mentária – 02 – 02.04 – 12.306.0005.2008.0000 – 3.3.90.30.07 – 

RECURSOS  PNAE E PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE 

LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas 

alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA 

– Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035/2015 – CONTRATAN-

TE: PMP/ GABINETE DO PREFEITO, OBJETO: Contração 

de Empresa para Fornecimento de Combustível Automotivo para 

atender o Gabinete do Prefeito, CONTRATADA: J. DOS SAN-

TOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Ave-

nida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado 

do Maranhão, representada pelo Senhor James dos Santos Frei-

tas, CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, até 31 de de-

zembro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

15 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 56.950,00(Cinquenta e Seis 

Mil Novecentos e Cinquenta Reais), Dotação Orçamentária – 02 

– 02.01 – 04.122.0078.2055.0000 – 3.3.90.30.01 – RECURSOS 

PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-A/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO, OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimento 



de Combustível Automotivo para atender Secretaria de Adminis-

tração, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, 

Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, represen-

tada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-

20, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, 

no, Valor R$ 202.500,00(Duzentos e Dois Mil e Quinhentos 

Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.02 – 

04.122.0003.2003.0000 – 3.3.90.30.01 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-B/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-

TRUTURA E URBANISMO, OBJETO: Contração de Empresa 

para Fornecimento de Combustível Automotivo para atender 

Infraestrutura e Urbanismo, CONTRATADA: J. DOS SANTOS 

FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situado na Avenida 

São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do 

Maranhão, representada pelo Senhor James dos Santos Freitas, 

CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, até 31 de dezem-

bro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 

de janeiro de 2015, no, Valor R$ 620.000,00 (Seiscentos e Vinte 

Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.20 – 

15.122.0072.2043.0000 – 3.3.90.30.01 – RECURSOS PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-C/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimento de 

Combustível Automotivo para atender a Educação, CONTRA-

TADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-

81, situado na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, 

Pedreiras, Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James 

dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, 

até 31 de dezembro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 240.450,00 

(Duzentos e Quarenta Mil Quatrocentos e Cinquenta Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.04 – 12.361.0014.2075.0000 – 

12.361.0015.2074.0000 - 3.3.90.30.01 – RECURSOS PNATE E 

SAE/QSE. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 

8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERN-

DADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 de 

fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-D/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-

TENCIA SOCIAL, OBJETO: Contração de Empresa para For-

necimento de Combustível Automotivo para atender Assistência 

Social, CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, 

Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, represen-

tada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-

20, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, 

no, Valor R$ 19.200,00 (Dezenove Mil e Duzentos Reais), Dota-

ção Orçamentária – 02 – 02.06 – 08.122.0101.2028.0000 – 02.19 

– 08.244.0023.2034.0000 - 3.3.90.30.01 – RECURSOS PRO-

PRIO E IGDBF – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e 

Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FER-

NDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 

de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-E/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO 

AMBIENTE OBJETO: Contração de Empresa para Forneci-

mento de Combustível Automotivo para atender Meio Ambiente, 

CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, 

Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, represen-

tada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-

20, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, 

no, Valor R$ 12.800,00 (Doze Mil e Oitocentos Reais), Dotação 

Orçamentária – 02 – 02.17 – 18.122.0096.2058.0000 - 

3.3.90.30.01 – RECURSOS PROPRIO DO MUNICIPIO. – 

BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e 

suas alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA 

SILVA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 

2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-F/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimento de Combus-

tível Automotivo para atender Secretaria da Mulher, CONTRA-

TADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-

81, situado na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, 

Pedreiras, Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James 

dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, 

até 31 de dezembro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 48.000,00 

(Quarenta e Oito Mil Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.22 

– 04.122.0087.2030.0000 – 3.3.90.30.01 – RECURSOS PRO-

PRIO DO MUNICIPIO – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-G/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTU-

RA OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimento de 

Combustível Automotivo para atender FUP, CONTRATADA: J. 

DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situa-

do na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedrei-

ras, Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James dos 

Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, até 

31 de dezembro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO CON-

TRATO: 15 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 25.600,00 (Vinte e 

Cinco Mil e Seiscentos Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 

02.14 – 13.122.6066.2072.0000 –- 3.3.90.30.01 – RECURSOS 

RECURSO PROPRIO DO MUNICIPIO – BASE LEGAL – Lei 

Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, 

FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito 

Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-H/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-

CULTURA OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimen-

to de Combustível Automotivo para atender Agricultura, CON-

TRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 



04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, 

Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, represen-

tada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-

20, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, 

no, Valor R$ 54.200,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Duzentos 

Reais), Dotação Orçamentária – 02 – 02.09 – 

20.122.0003.2090.0000 - 3.3.90.30.01 – RECURSO PROPRIO 

DO MUNICIPIO. – BASE LEGAL – Lei Federal n
o
 

10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas alterações, FRANCISCO 

ANTONIO FERNDADES DA SILVA – Prefeito Municipal de 

Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-J/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

OBJETO: Contração de Empresa para Fornecimento de Combus-

tível Automotivo para atender a Secretaria Municipal de  Saúde, 

CONTRATADA: J. DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 

04.446.397/0002-81, situado na Avenida São Miguel, 1111, 

Bairro São Francisco, Pedreiras, Estado do Maranhão, represen-

tada pelo Senhor James dos Santos Freitas, CPF – 718.083.023-

20, vigência do Contrato, até 31 de dezembro de 2015, DATA 

DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de janeiro de 2015, 

no, Valor R$ 24.050,00 (Vinte e Quatro Mil e Cinquenta Reais), 

Dotação Orçamentária – 02 – 02.05 – 10.301.0100.2026.0000 - 

3.3.90.30.01 – RECURSO PROPRIO DO MUNICIPIO. – BASE 

LEGAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas 

alterações, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA 

– Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 035-I/2015 – CONTRA-

TANTE: PMP/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE OBJETO: 

Contração de Empresa para Fornecimento de Combustível Au-

tomotivo para atender os Programas Atenção Básica, Média a 

Alta Complexidade e Vigilância em Saúde, CONTRATADA: J. 

DOS SANTOS FREITAS, CNPJ – 04.446.397/0002-81, situa-

do na Avenida São Miguel, 1111, Bairro São Francisco, Pedrei-

ras, Estado do Maranhão, representada pelo Senhor James dos 

Santos Freitas, CPF – 718.083.023-20, vigência do Contrato, até 

31 de dezembro de 2015, DATA DA ASSINATURA DO CON-

TRATO: 15 de janeiro de 2015, no, Valor R$ 242.170,00 (Du-

zentos e Quarenta e Dois Mil Cento e Setenta Reais), Dotação 

Orçamentária – 02 – 02.13 – 10.305.0050.2067.000 – 

10.302.0034.2064.0000 – 10.301.0089.2051.0000 - 3.3.90.30.01 

– RECURSO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. – BASE LE-

GAL – Lei Federal n
o
 10.520/2002 e Lei 8.666/93, e suas altera-

ções, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SILVA – 

Prefeito Municipal de Pedreira, em 12 de fevereiro de 2015.  

 

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 20 de fevereiro de 2015. 


